Cependant la connaissance que le prêtre Esdras avait de l'inconstance effroyable de ce peuple, toujours prêt à faire les plus belles résolutions de se donner tout entier à Dieu ; et toujours prêt à violer ses promesses , le porta à s'assurer autant qu'il lui fut possible de la véritable disposition des coeurs. C'est pourquoi il est marqué qu'il demanda avant toutes choses que les princes des prêtres et les Lévitiques lui promissent avec serment de faire ce qu'ils avaient proposé, c'est-à-dire d'exécuter ce qui serait ordonné par le jugement des personnes qui connaissaient la volonté du Sei-

TEPLI JEHOCHANAS FILII ELIASIB. Jehochanan erat junior filius Eliasib pontificis, nam filius ejus primogenitus, qui ei successit Joada dictor 2 Esd. 12, 10 (1). LUGERAT, etc., vel, morebat, etc. Alii : Quod lugeret propter transgressiones transmigrationis, id est, eorum qui de transmigratione Babylonica redierant in terram sanctam duce Zoroobabel, ante an. 70.

Vers. 7. — *ET TRANSIRE PECERENT VOCEM PER JEHODAH, etc., id est, voce praeconis significavunt, etc. (2).*

gnor, et qui révéraient ses saints préceptes. Car il craignait que cette première servante fût seulement passagère en eux, et ne vint pas d'un vrai regret d'avoir violé le précepte que Dieu leur avait donné pour leur salut. Ainsi, étant déclaré dans la loi de Dieu, il ne voulait pas qu'ils renouvellassent à la légère une alliance avec lui, comme ils l'avaient demandé, de peur que s'ils la rompaient ensuite, ils n'ajoutassent un nouveau poids à leur propre condamnation. (Sacy.)

(1) Vers. 6. — *JOHANAS filii Eliasib, summum sacerdotium tunc gerentis. Eliasib natus est filius Joada, qui in sacrâ dignitate patris successit, et alier Eliasib filius, Johanan, nisi unus idemque cum Joada constituerat pro solemni Iudeorum more, ut unus viri plura sapere sint nomina. In tertio Esdra 9, 4, legitimus : *Joada filii Nacot.* Esdras adiisse Joanem et Eliasibum, scribit Josephus.*

(Galmot.)

*Vel non erat hic Eliasib pontifex, sed et synonymous, nam Eliasib pontificis filius dictus est Joada, ut habetur 2 Esdras 12, 10; vel, quod probabiliter est, Johanan, cuius hic mentione fit, secundum aut tertium genitum fuit Eliasib pontificis.*

(Menochius.)

*ET ABIT AD CUBICULUM JOHANAS, vel, 1º ut consilium de hinc re ibi haberet; vel, 2º ut se reficeret olla et poto, ut qui iam luctum depassaret, ob iuramentum populi, etc. Habebat templum cubicula quamvis in quibus degabant sacerdotis et Levite, quando vicis sunt obitant.*

(Synopsis.)

(2) Vers. 7.—*Et missa est vox in Iuda, q.d.: Missus est praecon, qui sui voce omnes Judaeos citaret, et convocaret in Jerusalem sub pena excommunicationis et confiscationis honorum, ut audiendit mandatum Esdra et principum de dimittendis uxoriis gentilium. Porro sub Iuda et Benjamin intelligi ceteros Israëlijan, quis se tribal Jude aggregarant sub duce Zoroobabel et Ioseph pontifice.*

Vers. 8. — *ABSCIDIUS, etc., SEPARANTUR A CEGO. Id est, excommunicabili. Alii: Milesior in exilium; exilium non erat inter paucas leges, sed licet sicut novis decretis novas paucas addire.*

(Synopsis.)

*AUTERET UNIVERSA SUSTANTIA CEGO, ET IPSE ABSCIDIUS BE CEGO TRANSMIGRATIONIS. Hebreos ad litteram : Erit extrema anima substantia ejus, et ipse separabitur a cego transmigratione. Sacre templi oratio ejus res et bona adiudicenter; ipse vero inustus anathemate, à gente sui pelletur; exsuetus omnibus privilegiis, iure reipublica; exilio damnatur. Exsercat hic Esdras, juncto cum optimatibus populi*

Vers. 9.—*[P]SI MENSIS NONS, IN VICESIMA DIES,*  
Mens, vicesima die mensis noni. Mensis nonus  
est *Cœlestes*, respondet partim novembri, partim  
decembri. *PROPTER* *REU*, vel, ab *negatione illud*, ob quod scilicet convenerant illic. Et  
*PROPTER* *PLUVIAS*. Erat enim tunc tempus plu-  
viosum (1).

Vers. 10.—*UT ADDERETIS DELICTO ISRAEL*, vel,  
ut adderetis delictum *delicto Israeli*, hoc est, ut  
delicta Israeli auctiora et majora ficerentis.

Vers. 11.—*DATE* COFESSIONES, id est, fatemini  
peccatum vestrum coram Domino. Alli : *DATE* IAMED DOMINA, vel, gloria, id est, agnoscite  
vos esse peccatores, et resipiscite (2).

Vers. 12. — *SECURUS, SECUDUS, etc., ad verbum,*  
consilio, potestatem sibi à regibus Persidio  
tradidit superiori. 7, 16. (Calmet.)

(1) Vers. 9. — *TREMENTES PRO PECCATO*. Tremebant interiis, ex conscientia sceleris, me-  
tuere judicium divinum : exterius, ob pluvias et  
frigora. Et pluvias. Pluviae solito majores in-  
dicta erant ira Dei. Opportunitas erat hic me-  
tus ad reprimendam contumaciam, et obtinen-  
dam emendationem. Crucibas eis peccatum  
suum. Qui serio non dolent de peccatis, etc.,  
imaginariam tantum, non veram, penitentiam  
habent. (Synopsis.)

In PLATEA DOMUS Dei, in atrio videlicet pol-  
pali, nullis adhuc clauso adiunctis, sive porticu-  
bus, ubi ab imberibus, per cam anni tempesta-  
tem copiosis, perfugium quereretur. (Calmet.)

(2) Vers. 11. — *ET NUNC DATE COFESSIONES* DOMINA DEO. Hebr., date sedekah, id est, con-  
fessionem, iudicem, giriunt, q. d. : Penitentia  
vos, ac confitemini Domino reatum peccati  
vestri, cum serio et efficaci satisfactionis et  
emendationis proposito, repudiandis scilicet  
uxores alienigenas. Hec enim confessio et  
penitentia vestra validè Deum laudabit et glo-  
rificabit. Nam primò testabatur ipsum esse pa-  
ustum, vos vero peccatores ; secundò, sublet  
vos Deo Deoque voluntati et legi, tertio abdi-  
cabit à vobis periculum idolatrie. Quartò,  
separabit vos quasi fidèles et sanctos à contam-  
inatu et contaminatione infidelium et immor-  
torum. Vide dicta Josue, 7, 19, ubi Josue ait ad  
Achan : *Fili Fili gloriari Deo.* (Cor., 1 Cap.)

Et NUNC DATE COFESSIONES DOMINA DEO va-  
gnum. Placuisse hoc Dei intelligit Esdras  
præceptum Dei, ibid. 7 et alibi ; quo prohibi-  
tebantur filii Israel ducere alienigenas. Et no-  
tandum quod essi expressè aliud præceptum  
non esset, nisi de Chanaenis in conjugium  
non assumendis, quorum terram possessuri  
essent, tamquam Esdras etiam extendit (ut patet  
esp. præc. ad Ammonitas, Moabitas et Ägyptos;  
idcirco, scilicet, quia jam eadem ratio  
in istis locis habebat, quae nuper in Chana-  
enis solis, in quorum medio habitabant, nem-  
pe ne abducerentur per eos ad cultum idolo-  
rum. Urbs vero hac separata fuerit tantum  
quoad sororum, et habitationem, an etiam quoad  
vinculum, non ita constat. Similiter non sa-  
tis constat utrum eam matribus, et filiis  
ex huiuscmodi conjugiis natu, rejecti sint,  
Bechonias quidem princeps dixit ad Esdram :

sic secundum verbum nunc super nos, ut facia-  
mus, id est, ita ut dicis, debemus, sive teme-  
mar facere (1).

Vers. 13.—*ET NON EST VIRAD STANDUM ROAS*, vel,  
neque est virtus, neque sunt vires, sub., populo  
et constantia fortis, id est sub die. Multi sunt  
qui, etc.; ad verbum, multiplicans tres agredit  
in hæc re (2).

Vers. 14.—*STENT, OSSECO, etc. Hebraismus,*  
id est, proficiantur principes nostri universo  
multitudini, vel, stet principes nostri, sub. In  
hæc re, id est, cognoscant de hoc negotio neque  
as, etc. Duxit, ad verbum, habilitare fecit, sub.  
secum. VENAT, sub. ad principes istos. Vel Je-  
resolymis congregati erant, vel singulas urbes  
obabant ; et ad illos communes arbitrios venie-  
bant seniores urbis cujusque, personarum et  
factorum circumstantias noscentes, ut testes  
essent simul etiam judicibus assessores. Suscu-  
lasseum civitatum, ad verbum, artis, et artis. A  
nous propter hoc, id est, quam commeruimus  
et alii et hæc nostræ transgressione. Alli ver-  
tent: A nobis neque ad hanc rem, id est, à pec-  
catis nostris usque ad penitentiam, hoc est,  
donec proposita resipiscientia nostra, vel per  
resipiscientiam nostram placemus Deum nos-  
trum iratum in nos. Judæi post tot promissio-  
nes, juramenta, lacrymas, etc., videntur re-  
diisse ad vomitum. Nehem. 13, 25 (3).

ut projiciamus uiseras azores, etc. Tamen  
utrum ita factum sit, Scriptura non commo-  
ratur. Beda quoque annoitat quid filii non  
abjecerint, sed spud se servatos docuerint re-  
nuntiare matrem infidelitati, et per circum-  
cisionem eos Domino et fidelium societati  
consecaverint. (Eustath.)

(1) Exemplum obedientiae verbo Dei nos ac-  
cusanti: Non querunt elligia, etc., castiga-  
tionem patienter ferunt, et se in viam revocari  
patiuntur. Rara hodiè talis in auditoribus obe-  
dientia. (Wolphius).

(2) Vers. 13. — *NON SUSTINEMOS STARE FORI*.  
Citra periculum valentinius. Oros non est pars  
uersus, etc., q. d.: Opus est aliquo tempore, ne  
quid precipitanter aut perperam fiat; ne uxori  
nimis inhumaniter dimittendo, sicut  
prius cupido accipiendo, domum precessemus.

(3) Vers. 14. — *CONSTITUANTUR PRINCIPES*,  
qui exequantur edictum iam editum, ac en-  
trant ut singuli qui uxores alienigenas duxer-  
unt, eas dimittant. Hinc video edictum hoc  
executioni mandatum fuisse, ac singulos par-  
tim sponte, partim coactos à principibus di-  
mississe uxores gentilias ; ad enim factum  
esse expressè narrat Josaphat, 1, 11, c. 5, ac  
ib. 3 Esdras cap. 9, 36. Negat tamen hoc  
Cajet, atque Esdras non prævaluisse, ut id  
posset exequi ob multitudinem resistentium.

Vers. 15. — *VERA TANEX*, q. d.: Non omnes principes prefecti fuerunt huic negotio, sed isti tantummodo qui hic recensentur. *CONSTITUERUNT SUPER HOC*, ad verbum aferunt super hoc, id est, prefecti fuerunt huic negotio (1).

Vers. 16. — *PER NOMINA PATRUM SCORUM*, id est, per familias suas. *PER NOMINA*, sub. fuerunt designati, id est, omnes quidem nominatio. Omnis populus distinctus fuit in familias, et qualibet familia in capita, ut vita reter confusio. Esdras vero et principes sese contulerunt ad urbes alii alias ut, etc. Syr.: *Separatisque Esdras vicos principes*, etc., nempe qui de hoc negotio judicarent. *UT QUARENT* tamen, id est, ut cognoscerent de hoc negotio (2).

qui uxoribus suis agglutinati erant, sed id perfecte post decem annos Nehemiah, c. 13, 25: *In diebus*, inquit, *huius*, vidi Iudeos discentes uxores Asoridas, Ammonitidas, Moabitas; et filii eorum ex media parte loquebatur Asoriticè, et necelebant laquei Iudaici, et loquebatur juxta lignam populi et populi.

Verum hic locus non convincit. Dicimus enim potest, et siquid valde probabile, Iudeos post tot promissiones, juramenta, lacrymas et gemitus reducere ad voluntum, ac easdem uxores alienigenas revockeas, vel alias similares duxisse. Nam disciri totonc populus hoc loco consensit Esdras in alienigenarum repudium, ut patet v. 12, ubi dicitur: *Et respondit universa populi ministratio, diligenter voc magis: Juxta seruum tuorum ad nos (sicut locutes es et editisti nobis) sic fiat.*

(1). Vers. 15. — *LEITER JONATHAN...* ET *JASCHA*. Ex sacerdotum ordine hi duo isti negotio prefecti fuere, nimis inter illos principes quos constituti modo dixi. *VERA TANEX*, etc., q. d.: Non omnes principes prefecti erant huic negotio, sed isti tantummodo qui hic recensentur. Videatur hi duo solummodo inter sacerdotes hujus criminis non fuisse res. Nec summus quidem sacerdos huic concilio interfuit. (Synopsis.)

(2). Vers. 16. — *ET ADIEMPTI*, Esdras sacerdos, ET VIXI PRINCIPES FAMILIARUM, IN DOMOS PATRUM SCORUM, coniulerunt se in urbes singulas et accursum singularum familiarum catalogum describerunt, ac nōsset quinam connubia cum feminis profanis misceverint. Operi vacare cooperunt primā die mensis decimi. Hebreus ad litteram: *Et separari sunt Esdras sacerdos, viri capita patrum (principes familiarum) per domos patrum scorum, et anterius ipsi per nomina*, et adiungerunt in die undecim decimū; quasi Esdras et detecti in ea causa iudices distribuerunt inter se urbes, et seorsum quiske de re inquirent. Praefundrandam censco lectionem Syriacam, et tertii libri Esdras. Dicunt ibi Esdras à principibus familiarum elegisse certum iudicium numerum, quos de nomine appellavit, ut ei de recessum cognoscerent: selectosque iudices primā die mensis decimi simul convenisse. Viginti iudices fuisse Syrus definis. Hebreus, leviter adhibita mutatione, reddi potest: *Esdras*

Vers. 17. — *ET PERSEPERANT*, etc., id est persistirunt in hoc negotio per tres menses, nempe usque ad mensem primam quo illud absolverunt (1).

Vers. 19. — *ET SEPERVERUNT MAREM SCAM*, etc. Hebraismus, id est, tunc ejecerunt, sive expulerunt uxores suas alienigenas (2). *ANIETE PROCORUM*, vel, etiam, vel gregis, id est, captum è grege. *PRO DELICTO* suo, id est, in expliacionem delicti quod admiserant in ducentis uxoriis alienigenis (3).

Vers. 20. — *ET DE FILIS ISRAEL*, sub. inventi sunt; et sic infra.

Vers. 25. — *QUI ET CHELITHA*, id est, qui alio nomine dicitur Chelitha.

Vers. 25. — *ET SE ISRAEL*, id est, de plebe sive plebeis (4).

Vers. 44. — *ERANT EX HIS MULIERES*, que posuerunt filios, ad verbum, et erant ex eis mulieres, et posuerunt filios, id est, quibusdam ex his alienigena illae mulieres procreaverant liberos, qui et ejeci fuerunt una cum matribus. Alii interpretantur, sed non bene, haec res enim non speculat ad mulieres: que exposerunt liberos suas arbitrio ac voluntate iudicium, ut ejicerent eos aut retinerent (5).

separari à principibus familiarum, etc. Separare usurpar interdum pro deligere. Eodem sensu etiam ab Josepho hic locus accipi videatur. Illud hic animadvertisendum est, Josephum facile usum esse Graco textu tertii libri Esdras, ubique enim per historiam easdem phrasēs persequitur, que in eo libro, sub nomine prioris libri Esdras in editione Romana Septuaginta impresso, leguntur. (Calmet.)

(1) Vers. 17. — *ET CONSUMMARI SUNT OMNES VINI*; id est, plenè et plenè numerati, et in catalogum redacti. (Synopsis.)

Vers. 18. — *DE FILIIS SACREDOTUM*, etc. Indicat hoc magnam morum corruptionem, que sacerdotes quoque pervaserint. (Synopsis.)

(2) Vers. 19. — *DISEMANTE MANUS*; vel fidem dederunt, spoderuntque expuleros se profanas uxores. Dare manum ritus erat solemnis et irrevocabilis fideli obligandis apud Persas, qui tunc in Asia regabant. (Calmet.)

(3) *ET PRO DELICTO* ero *ASSERAM*, etc. Quia sicut aries est dum gregis, ita sacerdotes sunt duces populi communis. (Lyranus.)

De moris Israelitis, nempe laicos, ut distinguantur à precedentiis, qui omnes sacerdotio vel levitatis dignitate ornabantur. (Calmet.)

(4) Vers. 43. — *ITOU. Hebreus et Septuaginta, Jodas.* (Calmet.)

(5) Vers. 44. — *FEVERUNT EX HIS MULIERES*, que pepererunt filios. Animadvertis hoc videtur, ut ostendatur, nullus ex parte multitudinem esse latre ab iudicibus sententiae severitatem; quamvis enim plures ex hisce feminis liberos genuissent, nullus tamquam misericordia locus habitus est, sed omnes cum filiis expulso-

---

# AUGUSTINI CALMETI

## IN LIBRUM SECUNDUM ESDRAE

### Prolegomenon.

Nehemias, cognomento Atherosath, vide 1 Esdr. 2, 65; 2 Esdr. 7, 65, nempe Pincerna, à manere quod apud Artaxersem Longimanum regem Persicam obiit; Nehemias, inquam, verus hujus operis auctor vulgo esse reputatur. Et familiā Levi, et ex ordine sacerdotali originem dicens, uti quidam sentiunt, nempe Malv., Est., Tirin., Menoc., sive ē tribū Iudei, ut putant alii, Esseb., Isidor. Genebr. in Chronic. Rab. Arab. in Cabbala, Scaliger. ad Esseb. Chronic., patrem habuit Helchiam sive Chelchiam. Qui ē generē sacerdotiali virum arcessunt, laudent in eam rem illud 2 Mach. 4, 18, 31: *Jasni sacerdos Nehemias aspergi sacrificis aqua*: ac illud: *Atq[ue] sacra templo et altari oblati sacrificia*. Insuper hoc liber 10, 1: *Sigillatores eam faciunt, Nehemias, Sedecias, Saraias, etc.* Vers. 8: *H[ab]i sacerdos*.

Eo tamen Machabaeorum testimonio nequidquam obstante, ea quae virum ad tribū Iudea revocat opinio, tum apud veteres fermè omnes, tum apud pluresque recentiores obtinuit. Periutum enim habebant veteres, eos omnes, qui populo ē captivitate restituto jura dederunt usque ad Asitaneos, ad tribū Iudea spectasse. Nehemias ipse Hassani et alios ē tribū Iudea, Judeam repetentes, fratres suos appellat: *Venit Hassani unus de fratribus meis, ipse, et viri ex Iudei*. Deinde pincerna munus, quod illustris erat et maius, uniusque viri clari generis demandabatur, nonne virum principem ē tribū Iudei decebat. Tandem Nehemias ne in templum ingredieretur se continxit, quasi sci-

In tertio Esdra 9, disertissimè exprimitur: *Omnis fuit coniungens ab aliis sacerdos alienigenas, et dimicantes cum filiis*. Textus Hebreus reddi etiam potest: *Fuerunt ex eis mulieres qui expessarunt filios nos*. Sed plerique sensum continent Vulgata et Septuaginta. Clericus: *Phares et iis sibi filios ex his mulieribus generav*. (Calmet.)

Et ex his uxoribus alienigenis ruerunt non paucis militares, quæ jam perennabant maritis filios. Sed et hi nubilominis ejusmodi sunt ē toto maritali, et filii seorsim quoque positi.

licet esse non initiatum ingredi nefas esse reputaret: *Et quis si ego ingredierer templum et vivet?* Non ingredier, 2 Esdr. 6, 11.

Auctoritati autem ex Machabaeis adducuntur, 1<sup>a</sup> Nehemiam à sacrificiis per se offerendis abstineisse, jussisse tantum, veluti totius gentis principem, à sacerdotibus offerri: familiaris enim sermone usurpanus, ut quæ per alios, auctoribus nobis, grata sunt, eadem à nobis facta habeantur, 2<sup>a</sup> Textus Graecus sacerdotalem viri dignitatem non legit, habet enim: *Jasni sacerdos Nehemias asperges aqua* (crassè scilicet, è puto, ubi olim ignem abdiderant, haustū) *ipsa(sacrificia) et ligna, etc.*; quo aperte satis documento intelligimus, non sacerdotalem seu leviticam dignitatem egisse illum, sed universo populo praefectum, huic rei praeuisse. 3<sup>a</sup> Si nomen suum in adscriptionibus primum ante sacerdotes et Levitas posuit, illud in causa fuit, quod summum in republika, locum, veluti regis Persarum nomine regionem administranti, sibi deberi arbitrarentur. 4<sup>a</sup> Demum viri nomen nusquam in censu sacerdotum sive apud Esdram, sive apud Paralipomena legitur.

Cum Nehemias afflictas esse prostratasque res Hierosolymæ, Babylone agens, didicisset; monitus insuper, monitibus defectis, crematisque portis, Judæos in summo luctu et genitum omnium approbrio versari; effusus in preces, corpusque jejunio macerans, tempus opprimitur, quo et monus suum oblitus, et regi pro urbe sui supplicatus accederet, 2 Esdr. 4, 1, et seq. Coenam igitur regi ille monus suum fungens adiut; cumque tristis consueto videretur, 2 Esdr. 2, 4, etc., rex vix illum intulit, turbidum aliquid illum moliri suspicitus est; ut vero intellexit, patrum illum suis vices dolere, copiam fecit ut in Judæam reverteretur, et tamen condicione, ut intra prescriptum tempus rediret; quod benevolentia in illum regis certissimum erat argumentum. Scripta insuper pro Nehemias regis epistola

ad prefectos provinciarum trans Euphratem, quibus lignis omnia præberi Nehemias jubebatur, quicquid opus esset in usum templi, monasterii, et aedium prefecți regionis.

Venit itaque Nehemias Hierosolymam, 2 Esdr. 2, 11, 12, etc., totoque triduo consilium suum suppressit. Nocte tertie diei totam urbem circumvicit, monsia lustrans, ut eorum statum penitus exploratum haberet. Tunc optimatibus ad concionem vocatis, auctoritatem suam et adventus consilium apernit, hortatas ut monium portarumque Hierosolyma restorationem aggredenterur. Omnia assensa ac favore excepta Nehemias concione, statim operi manus admota est. Et re intellecta, gentis adversarii, quæ tenebantur in Iudeo invidiæ, cum opus inhibere, regis Jassionibus prohibili, non possent, ad irridiones versi, 2 Esdr. 5, 19, 20, et 4, 1, 2, illud invicem dictabant: Quid Iudei struere hic camenæ et lapidum molientur? Si vulpes suffodere muros incipiunt, profectio molem omnem deiciunt? Cum verò reparata monia, stantemque urbem viderunt, verso consilio, omni operi sibi annitendum censuerunt, ut Nehemiam perderent. Frustis tamen; insidiis enim Nehemias revelatis, 2 Esdr. 4, 7, etc., ipse armari suss, ac militari ordine adversarios opperiri jussit. Illi, cum se proditos intellexissent, abjecto consilio destiterent. Exinde Nehemias civium suorum partem semper sub armis tenuit, dum exteri urgendo operi incumberbant; jussit etiam populum ita reparacioni vacare, ut simul suis armis instructus semper praestò esset ad primum, 2 Esdr. 4, 16, etc.

Minime tamen Sanaballat easterique gentis hostes animis despondentes, insidiis struere Nehemiam moliti sunt. Picto igitur foderis in eundi consilio, virum invitavit, ut secum in agrum conveniret, quibus tamen ille respondendam imperavit, 2 Esdr. 6, 1, etc., præsentiam suam opus exigere, nec alio divertere interim posse; quod non semel, et iterum, sed quartò respondit, viros à Sanaballat missos, simili semper responso vacuos remittens.

Denique Sanaballat ejusque clientes datis ad Nehemiam litteris significaverunt, sparsò in populum rumore vulgatum esse, illum res novas adversis regem moliri, eoque consilio monia urbis reparare; prophetas sibi amicos illum fingeret, qui populum ad eligendum se gentis regem excitarent; proinde, ut invidiam in se conceptam amojiretur, simul secum op-

portuniora consilia suscepimus conveniret, Esdr. 6, 6, 7. Nihil his commotus Nehemias respondit, mera esse ei ad arbitrium exegista commentia. Consulendum tamen censuit Semalam, quem prophetam esse reputabat: quo horante ut in templum sese reciporet, futurum enim ut proximâ nocte in illius eadem armati hostes clam venirent, repuit Nehemias, statimque didicis, illum adversariorum arte corrumptum facta oracula venditasse. Plures etiam ex optimatibus Hierosolymæ, juncto cum hostibus consilio, secretè in ejus sacrum conspiraverant, 2 Esdr. 6, 7, 17, 18. Nihil tamen deterrere Nehemiam ab opere incipio valuit; bresque ejus potissimum operi intra duorum et quinquaginta dierum spatium tota moles stetit, 2 Esdr. 6, 15.

Habita deinde est absoluitorum monium dedicatio, eo apparatu, qui tantum opus decerbat, 2 Esdr. 12. Divisi igitur in duos choros sacerdotes, Levitas, principes, ac vulgus, ambo seorsum super monia incedebant, alteri meridionale latu, alteri septentrionale monium tenentes, omnibus interim perstrepatibus tum musicis vocibus, tum instrumentorum concentu, donec templum ingredieretur, quod duo simul chori coloyerunt. Habita ibi lectio Mosaicæ legis, oblatæ sacrificia, nullaque omissa iugis gaudii significatio. Cum verò in idem tempus incidisset festum Tabernaculorum, geminata solemnis gaudium censulavit, 2 Esdr. 8.

Amplior erat restitutæ urbis ambitus, quam rares incolarum numerus exigeret; quare, ut huic rei consuleret, imperavit Nehemias, singuli optimates aedes suas Hierosolymis condiderent, et decimam totius populi portionem, jacta sortium electam, eò migrare coegerit. Hic arte tum ex iii quibus sortiò urbis obtigit, tum ex iis qui sponte venerant; statis frequet civium numerus comparatus est, 2 Esdr. 11. Militum excubias ad portas urbis distribuit Nehemias, ne quid ab hostibus, excidium novæ urbis molientibus, pateretur; 2 Esdr. 7, 1, 2, etc. Quod cautione satis ab exercitu injurias tutus, curas suss omnes adferendis, quæ irreperant in populum, criminibus vertit.

In eo maximè omnium laboravit, quod gravissimum videbatur; servitù nempe, quæ dilites in tenuiores furabant, eò enim crudelitatis processerant; ut eorum filios et filias mancipiorum jure servitilis suis addicerent, omnesque illorum res obligurirent, 2 Esdr. 5, 1, etc. Tot miserorum clamoribus existus

Nehemias, in frequenti optimatum et magistratum costa eorum sicutiam pluribus detinatus est: Cum enim nos, inquit, fratres sororesque nostras à captivitate redemptas in hanc regionem reduxerimus, vos iterum excusse captivitatis iugis opprimitis. An iterum nos redimere captivos cogitis? Ego meique plura multa deditus: jus nostrum omne remittimus: remittatis et vos suados; quaque oppignerata servatis, ultrò restituite. Dicentem pronausauribus excepterunt Israelite, ære alieno statim remisso, manumissis Hebreorum mancipiis, restitutis, quos loco pignoris tenuerant, fundis.

Alterum supererat perniciosum maximè et vetus in populo vitium, quod Esdras delere laboraverat; connubia nempe Israelitarum cum feminis peregrinis. Prospero illud eventu delevit Nehemias, quo suadente, omnes precepto legis morem gesturi, peregrinas uxores, unâ cum filiis ex connubio genitis, dimiserunt, 2 Esdr. 9, 1, 2. Verum cù abesse deinde urbe, ac Babylonem proficiet duodecimo anno prefecturam suæ cogreter, 2 Esdr. 5, 14, 15, 26, etc., non defuerunt, qui per ejus absentiam pristinas uxores revocarent; quin et Jolada Ipse, filius Eliashî summi sacerdotis, filiam suam connubio cum filiâ Sanballat Moabitide juxxit. Eam rem iniquissimè ferens Nehemias, studio legis armatus, illum urbe expulit, omnemque supellectilem Tobie, in domo Domini commorantis, ejus jussit è templo, ceteraque deinde Israelitas coegerunt reductis iterum feminis filisque repudium dare.

Cum pristina sacerdotibus et Levitis stipendia decessent, atque adjunctas templo ædes, sibi destinatas, à Tobie occupari cornerent, deserto templi servitio, alio diverterant, 2 Esdr. 4, 10, 11, etc. Nehemias iussa omnia suo loco restituta sunt, coactas populus stipendia ministris Domini præbere, ministri ad pristina munia revocati. Praescriptæ sacerdotum vicibus et temporib[us] ministerii regule, ex constitutis olim à Davide et Salomon sanctionibus; redditis sabbato sua religio, hactenus Hierosolymis neglecta, clausisque portis prohibiti peregrini, ne quid vendere et die auderent.

Ut autem rectissimums urbis ordo perpetuus fieret, inductaque in Israelem morum disciplina diutib[us] servaretur, renovatum solemni ritu inter Deum et populum fides, juratis pollicentibus fidem Nehemias, sacerdotibus, ceteris-

que optimatibus. Sanctum est, ut iussionibus Domini morigeros se Israelite prestarent, legem Mosicam sanctè custodirent, connubia cum peregrinis feminis ne conciliarent, neve quid vendenderent, emerente die sabbati; septimo quoque anno terra feriarentur; singulis annis terciis sibi pars pro sartis tectis templi Domini penderetur; ligna in usum sacrificiorum conferrentur, primitiæ fructuum offerrentur, pretium solvereatur primoribus nata redimendis, etc. Hæc statim post missum adiunctionem gesta sunt, 2 Esdr. 9 et 10. Hactenq[ue] secundus liber Esdræ de rebus Nehemias.

Nonnulla etiam de Nehemias in libris Machabearum occurrunt, 2 Mach. 1, 19, 20. Legimus enim ibi, Nehemiam missis quæsumis sacrum ignem, quem sacerdotes in arresti et profundo putoe occuluerant; inventaque pro igne aquâ latulenta, altare aspergisse, qua aqua ut radii solis intepuit, excitatum statim divino prodigio ignem victimas in altari cremaisse. Et de re monitus regem Persidis, prodigio attonitum, plura Israeliticæ concessisse, ibid. vers. 34, 35, auctis sacerdotum urbis proventibus, ejusque sanctione loco, ubi ignis diluerat, monibus clauso.

Tandem Nehemias, ut de posteris suis omnibus optimè mèraret, bibliothecam instrexit, 2 Mach. 2, 13, omniis, quot unquam reperti poterant, libris Prophetarum, Davidis, et principis, qui munera templo obtulerant, refertam. Tandem feliciter sancte diem clausit extremum Hierosolymis, administratâ triginta circiter annorum spatio republica.

Ut autem ad librum Nehemias regrediamur, communis licet sententia genuinum ejusdem auctoris opus, cuius nomes in primi capituli fronte pra se fert, habeatur, cum præsertim in primâ personâ veluti de se auctor loquatur; plura tamen, neque contemnda, rationum momenta in dubium revocant, num liber, saltem qualis nunc esset, à Nehemias exaratus sit: nullus enim dubio locus esse videtur, quin ipsâ re liber opus Nehemias, sit, vel saltem ex reliktis ab eo commentariis alterius labore derivatum. 4<sup>o</sup> Eadem observant, in textu Hebreo una serie cum præcedenti libro olim conjunctum fuisse; quasi scilicet ad unum eundemque auctorem uterque pertineat. Ita Hieron. Praefat. in Esdr. et aliis passim.

2<sup>o</sup> Commentarii Nehemias in Machabæis laudantur (1); recitatique ibi verba in Hebreo (1) 2 Machab. 2, 43: *Inferobus autem in*

eiusdem nomine inscriptis suspicimur occurram; quare alterutrum statuamus oportet, vel partem solummodo et epitomen liborum Nehemias nostrâ state superesse; vel praeferre eos qui in Machabaeis, libros, alium à Nehemias exaratum esse, quem nomine Verberam Nehemias inscriperit. Id autem vix contingere potuisse censemus, ut scilicet duos de eodem argumento libros Nehemias scriperit.

3º Liber Nehemias, qualis nunc existat, plura continet à Nehemias planè aliena. Recitat monumenta sive commentarios, in quibus nomina referentur sacerdotum et Levitarum, ad statuam Jonathani nepotis Eliasibi, qui et Jodocus vel Jaddi summi sacerdotis, regisque Darii Conditoris pertinentium, 2 Esdr. 12, 25; qui ambo, utpote ad statuam Alexandri Magni spectantes, amplius 120 annis Nehemias in Iudeam adventu recentiores sunt. Igmar eius capituli auctor Nehemias non est. Præterea quorūm ejusmodi commentarij rectitudo erant? An ut constaret fides rebus cā state exploratisimis? Hujus generis testimonia tum exiguntur, cum res supra fidem vel incognita narranda sunt, vel saltuē cīm de rebus agitur à scriptoris state remotissimis.

4º Agit ibidem auctor de Nehemias quasi de alieno, et longā jam state fatis functo: *Hic in diebus Joacim filii Iose, et in diebus Nehemias ducis, et Esdra sacerdotis scriberebat*, 2 Esdr. 12, 26. descriptionibus et commentariis Nehemias hoc eadem.

5º In narrationis serie multa extra sedem vagantur. Ita dedicatio monium extra locum abierat, Ibid. v. 27; aberrat caput quintum, in quo Nehemias de rebus gestis anno duodecimo regiminis sui dissertat, 2 Esdr. 5, 14, quanquam ea quae præcedunt ac sequuntur caput 4 et 6, ultra quinquagesimum ab adventu diem non feruntur. Quare illud statendum est, siquidem Nehemiam operis auctorem esse arbitremur, saltem versus 22, 25, 24, 25, 26, inq. omnes viginti sex versiculos capituli duodecimi aliena manu in testum irrepeisse; vide Capel. Chronol. Saer., sive post illis Nehemiam accuras regiminis sui éphemerides reliquise, ad statuam usq[ue] Machabaeorum servata; ex quibus monumentis hic liber, ipsi Nehemias phrasibus servatis, quanquam non rerum serie nec tempore, pluribus etiam omissis, derivatus erit. Hanc sententiam maximè omnium probamus. Hujus libri scriptorem Esdram reputandum esse Genebrardus putavit; qui sancte Esdras debuit diutissimè vitam prorogare, ut hunc litteris mandaret. Adde, inter utrumque librum, Esdra et Nehemias, adeò multa in censibus carumdem familiaram recitandis variare, ut neque eadem utrinque succurrere veterum monumenta appearat.

Nehemias liber historiam continet triginta circiter annorum, à primo ejus viri in Iudeam adventu anno 3550, usque ad annum 3580, emortualem ipsius.

## IN LIBRUM NEHEMIAE, QUI ET ESDRÆ SECUNDUS DICITUR. COMMENTARIUM.

Hic liber à Nehemias nomen accepit, quid ex commentariis ab ipso compositis, fermè verbo ad verbum exscriptus fuerit. Nehemias profecitionem evenisse postquam ascendit Zorobabel anno 52, et postquam Esdras ascendit, anno 45, patet ex annotatione ad marginem libri, cīm hujus, tūm superioris. Vedit hic Esdram, cuius superstes fuit. Esdræ secundus dictus liber, qui olim à priori non discriminabatur, ut testis est Hieronymus. Continet autem instaurationem Jerusalymorum, correctionem reducis populi, et labantis Dei cultūs renovationem. Historia est annorum circiter 31, ab anno scilicet Artaxerxis Longimani 20, qui est mundi 3550, ad regnum jam inchoatum Darii Nothi, ejus filii, qui anno mundi 3581 auspiciatus est.

## CAPUT PRIMUM.

1. Verba Nhemias filii Helchias. Et ha-  
ctum est in mense Casieu, anno vigesimo,  
et ego eram in Suse castro.

2. Et venit Hanani unus de fratribus  
meis, ipse et viri ex Iudea : et interrogavi  
eos de Iudeis, qui remanserant et super-  
erant de captivitate, et Jerusalem.

3. Et dixerunt mihi : Qui remanserunt  
et relieti sunt de captivitate ibi in provin-  
ciâ, in afflictione magna sunt, et in op-  
probrio : et murus Jerusalem dissipatus  
est, et portæ ejus combustæ sunt igni.

4. Cumque audissem verba hujuscem-  
odi, sedi et flevi, et luxi diebus multis :  
jejunabam, et orabam ante faciem Dei  
celi.

5. Et dixi : Queso, Domine Deus cœli,  
fortis, magne atque terribilis, qui custodis  
pactum et misericordiam cum his qui te  
diligunt, et custodiunt mandata tua.

6. Flant aures tue auscultantes, et oculi  
tui aperti, ut audias orationemq; servi tui,  
quam ego oro coram te hodie, nocte et  
die, pro filiis Israel servis tuis : et confiteor  
pro peccatis filiorum Israel, quibus  
peccaverunt tibi : ego et domus patris  
mei peccavimus :

7. Vanitate seducti sumus, et non custo-  
dimus mandatum tuum, et ceremonias  
et iudicia que precepisti Moysi famulo  
tuo.

8. Memento verbi quo mandasti Moysi  
servo tuo, dicens : Cum transgressi fu-  
eritis, ego dispergam vos in populos :

9. Et si revertamini ad me, et custodis-  
tis præcepta mes, et faciatis ea, etiam si  
abducti fueritis ad extrema cœli, inde  
congregabo vos, et reducam in locum  
quem elegi, ut habitaret nomen meum ibi.

10. Et ipsi servi tui, et populus tuus,  
quos redemisti in fortitudine tua magna,  
et in manu tua validâ.

11. Obsecro, Domine, sit auris tua at-  
tendens ad orationem servi tui, et ad  
orationem servorum tuorum, qui volunt

## CHAPITRE PREMIER

1. Paroles de Néhémias fils d'Helchias. Et il  
arriva que la vingtième année, au mois de  
casieu, lorsque j'étais dans le château de  
Suse,

2. Hanani, l'un de mes frères, vint, lui et  
quelques-uns de la tribu de Juds ; et je leur  
demandai des nouvelles des Juifs qui étaient  
restés de la captivité et qui vivaient encore,  
ainsi que de celles de Jérusalem.

3. Ils me répondirent : Ceux qui sont restés  
de la captivité et vivent dans la province sont  
dans une grande affliction et dans l'opprobre.  
La muraille de Jérusalem est toute détruite,  
et ses portes ont été consumées par le feu.

4. Ayant entendu ces paroles, je m'assis, je  
pleurai, et je demeurai tout triste pendant  
plusieurs jours ; je jeunai, et je priai en la  
présence du Dieu du ciel ;

5. Et je dis : Je vous prie, Seigneur, Dieu  
du ciel, qui êtes fort, grand et terrible, qui  
gardez votre alliance, et conservez votre misé-  
ricorde à ceux qui vous aiment et qui obser-  
vent vos commandements.

6. Que vos oreilles soient attentives et vos  
yeux ouverts pour exaucer la prière de votre  
serviteur, que je fais maintenant devant vous  
nuit et jour pour les enfants d'Israël vos ser-  
viteurs. Je vous confesse les péchés que les  
enfants d'Israël ont commis contre vous ;  
nous avons péché, moi et la maison de mon  
père ;

7. Nous avons été séduits par la vanité ; et  
nous n'avons point observé vos commandements,  
vos cérémonies et vos ordonnances  
que vous aviez prescrites à Moïse, votre ser-  
viteur.

8. Souvenez-vous de la parole que vous avez  
dit à Moïse, votre serviteur : Lorsque vous  
avez violé ma loi, je vous disperserai parmi  
les peuples ;

9. Et si vous revenez à moi, si vous obser-  
vez mes préceptes, et que vous fassiez ce que  
je vous ai commandé ; quand vous auriez été  
emménés jusqu'aux extrémités du monde, je  
vous rassemblerai de ces pays-là, et je vous  
ramènerai au lieu que j'ai choisi, pour que  
mon nom y habite.

10. Or ceux-ci sont vos serviteurs et votre  
peuple que vous avez racheté par votre sou-  
veraine force et par votre main puissante.

11. Je vous supplie, Seigneur, que votre  
oreille soit attentive à la prière de votre ser-  
viteur et aux prières de vos serviteurs qui

timere nomen tuum : et dirige servum tuum hodie, et da ei misericordiam ante virum hunc. Ego enim eram pincerna regis.

## TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. Verba Nehenias filii Chachaliah. Et fact, in mense Châleu, anno vigesimo eram in Susa castro. — 2. Et venit Chagani, unus è fratribus meis, ipse, et viri de Jehudah, et interrogavi eos de Jehudah (Jehudorum statu), tempore de eorum exsatione, qui repanserant ex captivitate, ibi in provinciâ, aut in malo magno, et opprobrio, et morsu Jerusalmi dirutus est, et porta ejus combusta sunt igni. — 3. Et dixerunt mihi : Residui qui remanserunt de captivitate, ibi in provinciâ, sunt in malo magno, et opprobrio, et morsu Jerusalmi dirutus est, et porta ejus combusta sunt igni. — 4. Et fact, cum audisset verba haec, sedi, et levavi, et luxi per dies : et ieiunavi, et oravi coram Deo castri. — 5. Et dixi : Quasso, Domine Deus castri, Deus magne, et terribilis, custodiens peccatum et misericordiam diligenter te, et custodientibus mandata tua. — 6. Sū, queso, auris tua intendens, et oculi tui aperi, ut audias orationem servi tui, quia ora coram te hodie die nocte, pro filiis Israël servis tuis : et confessor pro peccato filiorum Israël, quod peccavimus tibi, et ego, et domus patris mei peccavimus. — 7. Corruptione corrupti sumus tibi, et non custodivimus precepta, et justitia, et iustitia que precepisti Moysi servo tuo. — 8. Memento, queso, verbi quod mandasti Moysi servo tuo, dicendo : Vos prævaricabimini, et ego dispergam vos in populus. — 9. Et si reversi fueritis ad me, et custodieritis precepta mea, et festeris ea : si fuerit expulsio vestra ad extremum castri, inde congregabit vos, et adducet vos ad locum quem elegi, ut habitu faciem nomen meum ibi. — 10. Et ipsi servi tui, et populus tuis, quia redemisti in fortitudine tua magnâ, et in magna tua forti. — 11. Quasso, Domine, sit, obsecro, auris tua attendens ad orationem servi tui, et ad orationem servorum tuorum, qui volunt timere nomen tuum, et prosperare fac, queso, servum tuum hodi, et da eum in miseratione coram viro isto : ego verò eram pincerna regis.

## COMMENTARIUM.

Vers. 1. — *Nehemias*, id est, se-quantur sermones, vel gesta Nehemias (1). In mense Châleu : is est mensis iunius, incipiendo à mense iunio ; sed Persarum annus, sicut et Judorum civili initium duxisse videtur à mense iunio, cum in anno vigesimo Artaxerxes sit mensis Casius huc, et menses Iunio, inf. 2, 4. Châleu respondet partim novembri, partim decembri. (Châleu, est novem-

ber (3). Anno vigesimo, sub. regni Artaxerxi (Hebrei dicunt hunc fuisse Durjum), vel Monomonis, vel ut docent communiter, Longimanum. In Susa castro (2), id est, cum esset in Susis regia, vel palatio. Sua sic dicta ob amonitam.

(1) In MENSE CASIUS, qui nonus est anni saec. et tertius civili, respondentem novembri ac decembri. Tres amplius menses, à mense casione ad iunio usque, Nehemias in Iudea et Hierosolyma fuit, operans, et vicem suam regie mensis ministrandi iurebat. (Cahuet.)

In Chaldaeorum annorum ratione, menses casien erat tertius; quam rationem hic Nehemias sequitur. (Sydowius.)

(2) Ego eram in Susis castro, in arce, vel in edibus, quae ibi reges Persarum ad hibernum domiciliis habebant : erat enim collitus grata temperie per biennium, neque ac minimè ferendus per extremum calor. Nomini Susarum jungit plurimum Scriptura nomen Casii; ac si diceret, Satis Palavis. Ibi testabatur Nehemias apud regem, mensibus novembri et decembri. Veterum plures docent, reges Persarum annis tempestatem epulse Susis, assivam Echatanis; quae tamen non repugnat his quae ex Albenzo dianas, Susis semper illos blemisse. Ducta enim Susis hinc, veterum etiam tempus ibidem transigebant. (Cahuet.)

Sus, urbs nota historica et poetis, sic dicta ob amonitam, à illis, quod TURM Hebreis, vocis Persis, ut notat Athanasius : unde et coenae sopor, sive nuptiae, angustiora à illis, memoriam eidem Albenzo, Theophrasto, Diostoridi. (Grotius.)

(3) Vers. 4. — Verba Nehemias filii Helcias, vel, ut Hebreus et veteres codices manuscripsi, Alii Chachaliah. Nehemias Artaxerxes cognominatus Longinus, pincerna, et intellectus, hostes genitum sue post Esdra in Iudeam adventum inservessisse, ne minus Hierosolymam restituerent, vel etiam iusta dejectasse, et crenassae portas, facultatem ab eo impetravit migrandi in Iudeam, ne diruta palis sua munita restituerent. Ista liber quem aggrederetur narrat, Nehemias venit Hierosolymam anno mundi 5559, Artaxerxes vigesimo, ab advento Esdra tertio decimo. (Cahuet.)

Nehemias sub Cyro cum Zoroabellis Judeos à Babylonie reduxerat in Jerusalem : mox cum Cambyses Cyri filii urbis templique fabricam impeditus, reddit in Babylonem, ac sui iudiciorum, sanctitatem et obsequio Artaxerxes regem sibi et Iudeis devinavit. (Corn. à Lap.)

Fuit Nehemias sacerdos ex tribu Levi, qui vivente Eliasis pontifice reipublicam administravit, missus à rege Persicis, ut suam habesset à Machabaeorum 1. 30. (Menochius.)

tem, à illo quod Susan Hebreis, zœc Persia, Reges Persarum exstante exigebant Esdras, Susi autem non est his.

Vers. 2. — Et vixit (1). Sub. in Susan. E fratribus meis, id est, sociis, vel sedalibus meis, hoc est, ex Iudeis (2). Israël, et via se Jezuæ, id est, una cum aliquot comitibus; venit, inquam, à Iudeis : refertur ad initium versi (3). De Iudeis, nempe, etc., id est, de rebus ac statu Iudeorum qui evaserant, et salvi redierant in Terram sanctam. Ex captivitate, et de Jérusalem, id est, de captivitate Babylonica, et de statu urbis Jérusalem. Vide Joseph. Antiq. lib. 2, cap. 5 (4).

(1) Er vixit. Aliqui libri habent : Et nesci ad me Hanani. Sed nō ad me, non est de textu. Unde dicit Josephus, quid Nehemias vidit istos tanquam peregrinos intrantes civitatem, et audivit eos loquentes, Hebr., et nesci alios fuit eorū. (Lyranus.)

(2) Usus de fratribus meis, ex tribu scilicet meâ Leviticâ.

Viri ex Iuda, ex Iudeis venientes, et ad tribum Iuda pertinentes.

Qui remanserunt, etc. Videlicet interrogasse de statu eorum qui variis temporibus ex captivitate venerant Hierosolymam, et subiuguerant superstites. (Menochius.)

Israël et viri ex Iuda. Hinc collige multos Judeos, qui cum Zoroahel vel Esdrâ in patriam redierant, duram ibi fortunam expertos, cum eodem Zoroahel in Babyloniam rursus repedisse. (Sanctius.)

(3) Israël, et viri ex Iuda. Redit etiam potest Hebreus : Hanani, et viri quidam ex Iudeis residentes. Hanai vir erat Nehemias necessarius, quem Nehemias secum reduxit Hierosolymam. Tradit Josephus, Nehemiam cùm forte extra urbem versaretur, advenas quidam vidisse ad urbem venientes, colloquentesque Hebraicè. Propriis igitur accedens, quid de rebus Iudeorum sciscitatus est, audiuitque respondentes, passim cum illis agi, jacemebus Hierosolymam monibus, agro penitus infesto, vastiisque à finitimis, quib[us] quislibet seu captivos agebant seu trucidabant, ita ut eorum cadaveribus vie impeditarentur. Doluit Nehemias, tótoque animo est animo, ut remedium tot malis gentem suam prementibus quereret. Latini quidam veteres codices legebant, Hanani aliquo ad Nehemiam venisse, veluti ab Iudeis Hierosolymitanis ad illum legatos : Vixit ad me Hanani, etc. Sed textus nihil ejusmodi prae se fert. (Calmet.)

(4) Vers. 3. — Ceux qui sont rentrés après la captivité, et qui demeurent en la province de Juda, sans dans une grande affliction et dans l'opprobre.... Agust entendu ces paroles, je m'assis, je plurai, etc. Nehemias était obligé de suivre la cour, étant l'échanson du roi. C'est pourquoi il est dit ici qu'il était dans le château de Suse, où les rois de Perse faisaient leur séjour pendant une partie de l'année. Mais, si ce saint homme était obligé par sa charge de demeurer à la cour d'Ariaxeris, son cœur était à Jérusalem avec ses frères, qui s'y étaient rétablis depuis leur retour de

Vers. 3. — In provisio[n]e, Judæ scilicet. In malo magno, et oppresso, vel, in afflictione maxima et ignominia, id est, vehementer affligeretur, et probris afficiuntur (1).

Vers. 4. — Sed, et plevi, et luxi per dies. Sed, nempe humi, vel in cinere, more lugentium ; et flevi, id est, deploravi miseriam ac calamitatem fratrum ac popularium meo-